
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Επανακαθορισμός αιγιαλού, παραλίας και παλαι-

ού αιγιαλού στην περιοχή «Εβγάτης», Δ.Ε. Νέας 
Κούταλης, Δήμου Λήμνου.

2 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στην περιοχή 
«Ξάνεμο-Πετρούσα-Βοϊδόμανδρα» της Τ.Κ. Υστερ-
νίων, Δ.Ε. Εξωμβούργου του Δήμου Τήνου, νήσου 
Τήνου Νομού Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν των ιδιοκτησι-
ών των Παπαδόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου 
και της HEMERA PROD Μονοπρόσωπη Ι.Κ.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33057 (1)
Επανακαθορισμός αιγιαλού, παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού στην περιοχή «Εβγάτης», Δ.Ε. Νέας 
Κούταλης, Δήμου Λήμνου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των παρ. 3 και 12 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 

(Α’ 33), σε συνδυασμό με τις μεταβατικές διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ίδιου νόμου,

- των άρθρων 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001 (Α’ 285),
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Mέ-

τρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικει-
μενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 15), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 90888/27-06-2024 (ΨΞΒΖΗ-ΖΨ3) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για τη συγκρότηση και τον ορισμό μελών της Επιτροπής 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, για τον κα-
θορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού στις Π.Ε. Λέσβου και Λήμνου.

3. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμματέας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 1061966/5427/Β0010/23-10-2003 
(Δ’ 1245) απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονο-
μικών του αρχικού καθορισμού.

5. Την από 24-09-2024 απόφαση της κατά της παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή «Εβγάτης», Δ.Ε. Νέας Κούταλης, 
Δήμου Λήμνου, καθώς και τον ορθοφωτοχάρτη κτημα-
τολογίου, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντά-
χθηκε τον Ιούλιο 2024 από τον Τρύφωνα Χρυσάφη, Πολι-
τικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 24-09-2024.

6. Το υπ’ αρ. 144499/18-11-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο μας διαβιβάζονται 
τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας ότι η 
περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που 
εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 24-09-2024 απόφαση της 
κατά της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας 
Επιτροπής για τον επανακαθορισμό αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Εβγάτης», Δ.Ε. Νέας 
Κούταλης, Δήμου Λήμνου καθώς και τον ορθοφωτοχάρ-
τη κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 898

12151



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12152 Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024

που συντάχθηκε τον Ιούλιο 2024 από τον Τρύφωνα 
Χρυσάφη, Πολιτικό Μηχανικό και θεωρήθηκε από την 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχα-
νικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου 
στις 24-09-2024.

Β.1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 
3, ... έως 7, λόγω σφάλματος του αρχικού καθορισμού.

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας 
με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με σημεία 1’, 2’, 3’, 
... 9’ σε απόσταση 20 μέτρων από την οριογραμμή αιγια-
λού, για τη δημιουργία ζώνης προστασίας του αιγιαλού.

3. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του παλαιού 
αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και σημεία 
1’’, 2’’ ... 21’’, στο όριο ιδιοκτησιών του αναδασμού του 
Κοντιά, έτους 1973.

4. Τα σημεία 1, 1’ και 1’’ του αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού ταυτίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 5, 
και 5’ και 12’’ του όμορου καθορισμού (Δ’ 1245/2003).

5. Τα σημεία 7, 9’ και 21’’ του αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού ταυτίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 
3, και 3’ και 1’’ του όμορου καθορισμού (Δ’ 404/2017).

6. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
7. Η εξάρτηση του χάρτη είναι σύμφωνη με το Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).
Τα ως άνω αναλύονται στην από 24-09-2024 απόφα-

ση της κατά της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 
αρμόδιας Επιτροπής, ως ακολούθως:

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, 
χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, που αφορά  
στον επανακαθορισμό αιγιαλού, παραλίας  
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Εβγάτης», 
Δ.Ε. Νέας Κούταλης, Δήμου Λήμνου

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας, την 
Τρίτη 24 Σεπτεμβρίου 2024, που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπογράφων Μηχανικών, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
πρόεδρο,

2. Γεώργιο Βαθρακούλη, ΠΕ/Α Τοπογράφων Μηχα-
νικών, Προϊστάμενο του Τμήματος Παραδοσιακών 
Οικισμών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως 
μέλος,

3. Χρήστο Καλτσούνη, Υποπλοίαρχο Λιμενικού Σώμα-
τος, Λιμενάρχη Μύρινας ως μέλος,

4. Αθανάσιο Δημητρακέλλη, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνι-
κών με ειδικότητα Γεωλόγων, Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
ως μέλος, και

5. Απόστολο Πασπαλά, ΠΕ/Α Περιβάλλοντος, με ειδι-
κότητα Χημικού Μηχανικού, υπάλληλο του τμήματος 
Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλ-

λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος, με γραμματέα την Θάλεια Διμπαμπή, 
ΔΕ Εφοριακών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ-
σβου, μετά από επί τόπου αυτοψία στην εν λόγω περιοχή 
και αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων  4, 5, 6 και 7 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις παρ. 3 και 12 του άρθρου 5 και το άρθρο 23 του 
ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περιου-
σίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 33).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Την υπό στοιχεία 90888 ΕΞ 2024/27-06-2024 απόφα-
ση ΥΠΕΘΟ «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής 
της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 για τον κα-
θορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού στις Περιφερειακές Ενότητες Λέσβου 
και Λήμνου» (ΑΔΑ: ΨΞΒΖΗ-ΑΨ3).

5. Την από 13-04-2023 (Α.Π. 36490 δικό μας) αίτηση 
του Διομήδη Νικολετόπουλου για τον επανακαθορισμό 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, λόγω ύπαρξης 
ακινήτων από τον αναδασμό κτηματικής περιοχής Κοι-
νότητας Κοντιά Λήμνου, έτους 1973.

6. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/ 
19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. με το οποίο: 
α) Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια, και β) απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 2971/2001.

7. Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

8. Την υπό στοιχεία Α.Π.114849 ΕΞΕ 2024/10-09-2024 
πρόσκληση για σύγκληση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας.

9. Τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1945 της περιοχής που 
διαθέτει η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου μέσω του συ-
στήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

10. Την υπό στοιχεία 1061966/5427/Β0010 (Δ’ 1245/2003) 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών του 
αρχικού καθορισμού.

11. Τον ορθοφωτοχάρτη του κτηματολογίου, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 
2024 από τον Χρυσάφη Τρύφωνα, πολιτικό μηχανικό και 
θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Λέσβου στις 24-09-2024.

12. Ότι έως σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλο-
τρίωση της ζώνης παραλίας στην υπό εξέταση περιοχή, 
έτσι είναι δυνατός ο επανακαθορισμός της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12153Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024

13. Ότι μετά από αντιπαραβολή του αρχικού διαγράμ-
ματος καθορισμού με τους σύγχρονους ορθοφωτοχάρ-
τες ετών 2008 και 2016 στο σύστημα Ψηφιακών Υπη-
ρεσιών Κοινωφελών Περιουσιών ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ., καθώς 
και την επί τόπου αυτοψία στην περιοχή, προκύπτει πως 
έχει εμφιλοχωρήσει σφάλμα στον αρχικό καθορισμό του 
αιγιαλού.

14. Ότι ο παλαιός αιγιαλός είχε αρχικά καθοριστεί 
εσφαλμένα, αφενός διότι δεν είχε εφαρμοστεί ο ανα-
δασμός του Κοντιά και αφετέρου διότι εκ παραδρομής 
είχαν συμπεριληφθεί στον παλαιό αιγιαλό τα ακίνητα 
του αναδασμού.

15. Ότι για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001, δηλαδή την εξυπηρέτηση 
της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα αλλά και την 
προστασία του αιγιαλού, είναι αναγκαίος και επαρκής ο 
επανακαθορισμός παραλίας πλάτους είκοσι (20) μέτρων 
από την οριογραμμή αιγιαλού, λόγω μεγάλου πλάτους 
της αμμώδους ακτής.

16. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο  9 του 
ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Ότι η ακτή είναι ομαλή και αμμώδης.
β) Ότι υπάρχει αμμώδης παράκτια έκταση, χωρίς νομή 

και κατοχή που συνιστά παλαιό αιγιαλό.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, με 

συνήθη μέγιστη ένταση τα 7 μποφόρ.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 

και αμμώδης.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα το ένα (1) μέτρο.
στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ-

χουν παράκτια τεχνικά έργα.
ζ) Ότι στην περιοχή υπάρχει αναδασμός της κτηματι-

κής περιοχής Κοινότητας Κοντιά Λήμνου έτους 1973 ο 
οποίος εφαρμόστηκε στο διάγραμμα από τις συντεταγ-
μένες των οροσήμων της, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 
α.π.6360/12-6-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτι-
κής Οικονομίας, τμήμα τοπογραφίας-εποικισμού-ανα-
δασμού, στις ιδιοκτησίες 781 ως 787 του αναδασμού.

η) Ότι στην περιοχή υπάρχει όμορο Δημόσιο Κτήμα 
λόγω παλαιού αιγιαλού.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση από το Ελληνικό Κτηματολόγιο.

ι) Ότι η περιοχή δεν βρίσκεται εντός προστατευόμενης 
ζώνης Natura, επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, και σημεία 1, 2, 3, ... έως 7, λόγω 
σφάλματος του αρχικού καθορισμού.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με σημεία 1’, 2’, 3’, ... 9’ σε απόσταση 
20 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού, για την δημι-
ουργία ζώνης προστασίας του αιγιαλού.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή και σημεία 1’’, 2’’ ... 21’’, στο όριο 
ιδιοκτησιών του αναδασμού του Κοντιά, έτους 1973.

4. Τα σημεία 1, 1’ και 1’’ του αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού ταυτίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 5, 
και 5’ και 12’’ του όμορου καθορισμού (Δ 1245/2003).

5. Τα σημεία 7, 9’ και 21’’ του αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού ταυτίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 
3, και 3’ και 1’’ του όμορου καθορισμού (Δ 404/2017).

6. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
7. Η εξάρτηση του χάρτη είναι σύμφωνη με το Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Μυτιλήνη, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΘΡΑΚΟΥΛΗΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΛΤΣΟΥΝΗΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑΚΕΛΛΗΣ 
 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΣΠΑΛΑΣ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 
και συγκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12154 Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12155Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12156 Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024

Η απόφαση αυτή με την απόφαση της επιτροπής και 
τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 3 Δεκεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 32971 (2)
Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμε-
νου του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στην 
περιοχή «Ξάνεμο-Πετρούσα-Βοϊδόμανδρα» της 
Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε. Εξωμβούργου του Δήμου Τή-
νου, νήσου Τήνου Νομού Κυκλάδων Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν 
των ιδιοκτησιών των Παπαδόπουλου Στυλιανού 
του Αθανασίου και της HEMERA PROD Μονοπρό-
σωπη Ι.Κ.Ε.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Το ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228), 
ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.6.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 13732/2.4.2020 απόφασης “Συγκρότησης Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”» 
(ΑΔΑ: ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.9.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφασης “Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12-6-2020 
απόφαση και ισχύει» (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι-2Ι9).

8. Τον ν.  5079/2023 (Α’  215) και συγκεκριμένα την 
παρ. 1 του άρθρου 65, σύμφωνα με την οποία παρατεί-
νεται η λήξη των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 30-06-2024.

9. Τον ν. 5106/2024 (Α’ 63) και συγκεκριμένα την παρ. 4 
του άρθρου 99, σύμφωνα με την οποία παρατείνεται η 
λήξη των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 31-12-2024.

10. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και 
την υπ’ αρ. 1/2017 εγκύκλιο της 16.11.2017 του ΥΠΕΝ 
σχετικά με διευκρινίσεις για τις μεταβατικές διατάξεις 
του νόμου αυτού.

11. Τον ν. 4495/2017 (Α’ 167), άρθρα 20, 21 με τις τρο-
ποποιήσεις του ν. 4546/2018 (Α’ 101) και το άρθρο 60 του 
ν. 4643/2019 (Α’ 193) και το άρθρο 108 του ν. 4674/2020 
(Α’ 53).

12. Το π.δ. 24/1985 (Δ’ 270).
13. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308).
14. Την υπ’ αρ. 6-2011 (υπ’ αρ. οικ.27610/21.6.2011) 

εγκύκλιο της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
15. Την υπ’ αρ. 1-2011 εγκύκλιο (υπό στοιχεία οικ.7409/

ΑΦ2.6/3.8.2011) της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, ως επανελήφθη στο ορθόν την 1.3.2012.

16. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.7.2012 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Πε-
ριβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

17. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Περί του υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 
εγγράφου της ΑΔΑ».

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/ 
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΝ 
και το υπ’ αρ. 38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

19. Την υπό στοιχεία 5254/16.2.2024 ΑΔΑι αίτηση του 
Παπαδόπουλου Στυλιανού για την «Αναγνώριση οδού ως 
προϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
περιοχή «Βοϊδόμανδρα» της Τοπικής Κοινότητας Υστερ-
νίων της Δημοτικής Ενότητας Εξωμβούργου του Δήμου 
Τήνου, νήσου Τήνου Νομού Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο φάκελο-δικαιολογητικά, 
ο οποίος περιείχε τεχνική έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, 
χάρτη Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού (Γ.Υ.Σ.) 1:5000, 
φωτογραφική αποτύπωση, πρόσφατη αεροφωτογραφία 
της περιοχής (απόσπασμα Google Earth), τοπογραφικό 
διάγραμμα του γηπέδου, τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας 
κ.λπ. στοιχεία.

20. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 6201/26.2.2024 αίτηση 
του Patric-Jan-Jaques του Swirc του Adolphe ως νόμι-
μος εκπρόσωπος και διαχειριστής της HEMERA PROD 
ΜΟΝΟΠΡΩΣΟΠΗ Ι.Κ.Ε. για την «Αναγνώριση οδού ως 
προϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, 
στη περιοχή «Ξάνεμο-Πετρούσα-Βοϊδόμανδρα» της Το-
πικής Κοινότητας Υστερνίων της Δημοτικής Ενότητας 
Εξωμβούργου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Νομού 
Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημ-
μένο φάκελο-δικαιολογητικά, ο οποίος περιείχε τεχνική 
έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη Γεωγραφικής Υπηρε-
σίας Στρατού (Γ.Υ.Σ.) 1:5000, φωτογραφική αποτύπωση, 
πρόσφατη αεροφωτογραφία της περιοχής (απόσπασμα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12157Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024

Google Earth), τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου, 
τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας κ.λπ. στοιχεία

21. Το υπ’ αρ. 12352/26.04.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου προς τον αρμόδιο μηχανικό των 
παραπάνω φακέλων με το οποίο ζητήθηκε ενιαίο συ-
μπληρωματικό στοιχείο των φακέλων.

22. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 16071/10.6.2024 αίτηση του 
Κοτσέτσου Κ. Παναγιώτη Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε., 
με την οποία υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία 
των φακέλων.

23. Το υπ’ αρ. 20281/19.07.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου προς τη Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου 
Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Διαδι-
κασία αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενη του 1923 
σε εκτός σχεδίου περιοχή - Αίτημα σχετικό για τη θέση 
“Ξάνεμο-Πετρούσα-Βοϊδόμανδρα” Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε. 
Εξωμβούργου, Δήμου Τήνου νήσου Τήνου των ενδια-
φερόμενων Παπαδόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου 
και της “HEMERA PROD” Μ. Ι.Κ.Ε.».

24. Το υπ’ αρ. 21516/01.08.2024 (Ο.Ε. στις 05-08-2024) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Σχετικά με τον χα-
ρακτήρα τμήματος του γεωγραφικού αναγλύφου, στη 
θέση “Ξάνεμο-Πετρούσα’’ της Τ.Κ. Υστερνίων του Δήμου 
Τήνου», σύμφωνα με το οποίο η προς αναγνώριση οδός 
δεν ταυτίζεται με ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα.

25. Το υπ’ αρ. 24787/12.09.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. 
Σύρου «Διαβίβαση φακέλου και εισήγησης σχετικά με 
Αναγνώριση οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου 
Τήνου της νήσου Τήνου, στην περιοχή “Ξάνεμο-Πετρού-
σα-Βοϊδόμανδρα’’ Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε Εξωμβούργου, του 
Δήμου Τήνου διερχόμενης και έμπροσθεν των ιδιοκτη-
σιών των Παπαδόπουλου Στυλιανού του Αθανασίου και 
της HEMERA PROD Μονοπρόσωπη Ι.Κ.Ε. ως προϋφιστά-
μενη του 1923» και τη συνημμένη εισήγηση σε αυτό.

26. Την υπό στοιχεία Α οικ. 126/17.10.2024 νόμιμη πρό-
σκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α.(ν. 4495/2017).

27. Την υπό στοιχεία Α οικ. 127/17.10.2024 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

28. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου, 
που διατυπώθηκε στην πράξη 2η πρακτικών της 4ης 
Συνεδρίασης 2024 αυτού 31ης.10.2024 υπέρ της ανα-
γνώρισης ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμήματος 
της οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή ως γνωμοδοτεί στην 
πράξη αυτή το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου.

29. Το υπό στοιχεία Α143/06.11.2024 έγγραφο του ΣΥ-
ΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 2ης της 
4ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 2024 αυτού 31ης.10.2024 
και διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύ-
θυνση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου και στους ενδιαφερόμενους.

30. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία των φακέλων ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνικές εκθέσεις μηχανι-

κών, τοπογραφικά διαγράμματα, αεροφωτογραφίες πε-
ριοχής ετών 1945 και 1960, φωτογραφικές αποτυπώσεις, 
κ.λπ. όπως αναλυτικότερα αναφέρονται στο προοίμιο 
εισήγησης της Υπηρεσίας, (25) σχετικό, και την βάσει 
αυτών των στοιχείων γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 
Π.Ε. Σύρου, προκύπτει η ύπαρξη του τμήματος της οδού 
πριν από το έτος 1923 έως σήμερα.

31. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας αρχαιολογι-
κού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται από 
τη δασική νομοθεσία κ.λπ.).

32. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύν-
δεση με ήδη αναγνωρισμένο τμήμα αγροτικής οδού 
ως προϋφιστάμενη του 1923 [υπ’ αρ. 12085/03.05.2023 
(Δ’ 369) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου].

33. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση Γ.Γ. 
της ΑΔΑι «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

34. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά του 
άρθρου 54 αυτού.

35. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

36. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (B’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-
ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

37. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (36) σχετική 
απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β’ 240/2023), η υπογραφή της παρούσας ανήκει 
στην Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923 του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «Ξά-
νεμο-Πετρούσα-Βοϊδόμανδρα» της Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε. 
Εξωμβούργου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Νομού 
Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως περιγρά-
φεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, …… έως 
και Ω και Α1, Β1, Γ1, …… έως Ω1 και Α2, Β2, Γ2 και Δ2 με 
κόκκινη γραμμή, όπως αυτή εμφαίνεται στο συνημμέ-
νο απόσπασμα χάρτη Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού 
(Γ.Υ.Σ.) κλ. 1:5000 (αριθμ. σχεδ. Τ-2).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγράφο-
νται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87, που είναι 
προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ (απόσπασμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12158 Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024

μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 
χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 
το χρόνο, επίσης αφορά αναγνώριση υπόστασης του 
τμήματος της οδού ως περιγράφεται παραπάνω.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από τον, από Μάιο του 
2024, Χάρτη Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού (Γ.Υ.Σ.) 
(αρ. σχεδ.Τ-2/1:5000), του Τοπογράφου Μηχανικού 
Τ.Ε. Κοτσέτσου Κ. Παναγιώτη, ο οποίος θεωρείται και 
υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαί-

ου, Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ή τον νόμιμο 
αναπληρωτή του, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της 
παρ. Α2, του άρθρου 2, της (36ης) σχετικής.

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 
τις διατάξεις του π.δ. 24.5.85 (Δ’ 270), ως ισχύει.

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 
επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 
τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12159Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12160 Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12161Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12162 Τεύχος Δ’ 898/12.12.2024

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Δεκεμβρίου 2024 

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008981212240012*


		2024-12-12T14:24:53+0200




